Diário da República, 2.a série — N.o 105 — 31 de Maio de 2007 14 803

Aviso n.o 9860/2007

Contrato de trabalho a termo resolutivo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que,
no uso da competência dada pelo despacho n.o 2/2006, de 3 de Janeiro,
em matéria de recursos humanos, foi celebrado contrato a termo
resolutivo, pelo prazo de um ano, para o exercício de funções equi-
paradas a técnico profissional de 2.a classe, contabilidade, com efeitos
a 1 de Abril de 2007, com Ana Sofia Dias Cordeiro.

18 de Maio de 2007. — O Vereador Responsável pela Gestão de
Pessoal, Luís Manuel Fino Gil Barreiros.

2611015988

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Aviso n.o 9861/2007

Alteração ao loteamento n.o 6/94, titulado pelo alvará n.o 3/94, e adi-
tamento ao loteamento camarário das Fontainhas, sitos na Zona
Industrial das Fontainhas, da freguesia de Caia e São Pedro, con-
celho de Elvas.

José Manuel Ferreira Bagorro, vereador da Câmara Municipal de
Elvas, pelo presente faz saber que, de harmonia com os n.os 1 e
3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alte-
rado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho,
em conjugação com o artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de
Setembro, e de acordo com a deliberação da Câmara Municipal de
Elvas tomada em reunião de 14 de Março de 2007, se irá proceder
ao período de discussão pública do projecto de alteração ao lotea-
mento n.o 6/94 e ao loteamento camarário das Fontainhas, da freguesia
de Caia e São Pedro, concelho de Elvas.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias a contar
de 8 dias após a publicação deste aviso no Diário da República.

A proposta de alterações aos loteamentos e correspondente infor-
mação técnica encontram-se disponíveis durante o horário normal
de funcionamento na Divisão de Administração Urbanística da
Câmara Municipal de Elvas, onde poderão ser consultados para even-
tuais observações, sugestões e pedidos de esclarecimento.

As observações e sugestões dos interessados deverão ser devida-
mente fundamentadas e apresentadas por escrito, mediante identi-
ficação completa dos seus autores, e entregues durante o período
de discussão pública na Divisão de Administração Urbanística da
Câmara Municipal de Elvas.

15 de Março de 2007. — O Vereador, José Manuel Ferreira Bagorro.
2611015860

CÂMARA MUNICIPAL DO ENTRONCAMENTO

Aviso n.o 9862/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por motivo de urgente
conveniência de serviço, foi celebrado contrato de trabalho a termo
certo resolutivo, nos termos da alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da
Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, com José Miguel Fernandes Boavida,
com a categoria de nadador-salvador, escalão 1, índice 128, pelo prazo
de seis meses, renováveis, com início em 18 de Abril de 2007.

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Jaime Manuel
Gonçalves Ramos.

2611015922

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTARREJA

Aviso n.o 9863/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 26 de Março de 2007, e no uso da competência delegada na área
de recursos humanos, se procedeu à reclassificação profissional do
funcionário José Júlio Nogueira Alves, cantoneiro de limpeza, esca-
lão 2, índice 165, em motorista de pesados, escalão 3, índice 175,
nos termos dos artigos 6.o e 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, adaptado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

O candidato está dispensado do período probatório a que se refere
a alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de
9 de Setembro.

O candidato deverá proceder à aceitação do referido lugar no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário
da República.

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia pelo Tri-
bunal de Contas.

8 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Abílio José
Ferreira da Silveira.

2611015702

Aviso n.o 9864/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 26 de Abril findo, foi nomeado para o lugar de técnico de 2.a classe
da carreira técnica (contabilidade) o candidato aprovado no respectivo
estágio José Maria Cachide de Almeida.

A nomeação é feita ao abrigo da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o
do Código do Procedimento Administrativo, com eficácia retroactiva
a partir de 2 de Maio de 2007.

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.

16 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Abílio José
F. da Silveira.

2611015703

Aviso n.o 9865/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 26 de Abril findo, foi nomeado para o lugar de técnico superior
de 2.a classe da carreira técnica superior (economia/gestão) o can-
didato aprovado no respectivo estágio Sérgio Gabriel Duarte de Santo
António.

A nomeação é feita ao abrigo da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o
do Código do Procedimento Administrativo, com eficácia retroactiva
a partir de 2 de Maio de 2007.

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.

16 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Abílio José
F. da Silveira.

2611015709

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso n.o 9866/2007

Recrutamento para o cargo de chefe de divisão de Urbanismo,
Obras Municipais e Ambiente — Nomeação

Considerando que:

Terminou a aplicação dos métodos de selecção para o cargo men-
cionado em epígrafe, aberto por aviso publicado na bolsa de emprego
público, disponível na Internet a partir de 24 de Novembro de 2006,
no Diário da República, 2.a série, n.o 222, de 17 de Novembro de
2006, e no jornal Diário de Notícias, em 28 de Novembro de 2006,
em conformidade com o estabelecido nos n.os 1 e 2 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à administração local por
força do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril;

De acordo com a proposta de nomeação do júri do concurso, cons-
tante da acta de 19 de Março de 2007, após a aplicação dos métodos
de selecção, o candidato João Pedro Frias Freitas possui aptidão para
o lugar posto a concurso;

Existe cabimento orçamental, conforme consta da respectiva decla-
ração dos serviços de contabilidade:

Determino, no uso da competência que me é conferida pela alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e pelo
n.o 8 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado
com o artigo 15.o do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, a nomea-
ção em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, de João Pedro Frias Freitas para o
cargo de chefe de divisão de Urbanismo, Obras Municipais e
Ambiente.

Nos termos do n.o 9 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, na redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, o provimento produz efeitos à data do
presente despacho de nomeação.

23 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Ribeiro
Pereira.

Síntese curricular

1 — Identificação:

Nome — João Pedro Frias Freitas;
Data de nascimento — 4 de Abril de 1957.